ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ IALANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 36/BC-UBND                Ia Lang, ngày 15 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Hoạt động chuyên môn của Trạm Y tế xã Ia Lang năm 2022;

phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 383/UBND-VX ngày 10/3/2023 của UBND huyện

Về việc báo cáo hoạt động của Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân xã Ia Lang báo cáo kết quả hoạt động chuyên môn của

Trạm Y tế xã năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, cụ thế như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trƣơng, đƣờng lối, chính sách

của Đảng về lĩnh vực y tế, công tác xây dựng Chuẩn Quốc gia về y tế

Trạm Y tế xã luôn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật, các Chiến lược, Đề án, Chương

trình và các sự kiện quan trọng khác trong lĩnh vực y tế.

Tập trung tuyên truyền hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế,

các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các hoạt động nâng cao chất

lượng khám và điều trị bệnh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong khám

chữa bệnh, cải thiện chất lượng khám chữa bệnh, nâng cao sự hài lòng của người

bệnh.

Công tác xây dựng Chuẩn Quốc gia về y tế: Trạm Y tế xã Ia Lang được

công nhận xã đạt Chuẩn Quốc gia về y tế  vào năm 2010 (lần 1), được công nhận

vào năm 2017 (lần 2) và tiếp tục thực hiện rà soát các tiêu chí.

2. Củng cố tổ chức, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả của mạng lƣới y tế cơ

sở

          - Năng lực trình độ chuyên môn: Số lượng viên chức Trạm y tế 05 người,

     Trong đó:

Theo chức danh nghề nghiệp:  01 Bác sỹ, 02 Y sỹ, 01 Nữ hộ sinh kiêm dân

số viên, 01 dược sỹ trung học;

+Trình độ chuyên môn gồm: 01 Đại học, 04 Trung cấp; hiện đang hưởng

lương bậc Đại học: 01, Trung cấp: 04.

- Công tác đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ y tế cơ sở, tổ chức rà soát,

bố trí, điều chuyển đảm bảo tính phù hợp về số lượng và chức danh:

+ Căn cứ Thông tư  số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ y tế, Trạm

Y tế xã Ia Lang đủ số nhân viên trên tổng số dân, đủ các chức danh nghề nghiệp cơ

bản, có năng lực điều trị chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác khám,

thu dung bệnh nhân hàng tháng, quý, năm ổn định, trung bình 2518 lượt/năm.

2

+ Trạm Y tế  đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng viên chức theo đúng

chuyên môn, năng lực.

-Nhân sự Y tế thôn bản:

+ Số lượng gồm 05 người/05 thôn, làng, trong đó số đã được tập huấn

chuyên môn y tế thôn bản: 01 người.

+ Công tác tuyển chọn, quản lý đội ngũ y tế thôn, làng còn gặp nhiều khó

khăn do các chế độ ưu đãi thấp, khó tìm được người có năng lực chuyên môn nhiệt

tình với công việc.

+ Trang thiết bị y tế thôn, bản hiện có gồm 01 túi y tế (do dự án sốt rét cấp)

gồm có: 01 Bộ đo huyết áp, 01 kẹp cong, có khóa hãm, 01 kéo thẳng, 01 hộp đựng

bông cồn, 01 hộp đựng dụng cụ, hiện một số dụng cụ đã hỏng như: nhiệt kế thủy

ngân, đèn pin sạc. Các vật tư tiêu hao: bông, băng, dung dịch sát khuẩn, bút… hết,

chưa được cấp bổ sung.

+ Hàng tháng Trạm y tế tổ chức giao ban với đội ngũ y tế thôn làng định kỳ

vào cuối tháng.

    + Số tiền trợ cấp y tế thôn, bản: 750.000đ/ người/ tháng.

         + Nhiệm vụ của nhân viên y tế thôn, bản: làm công tác chăm sóc sức khoẻ

ban đầu thực hiện theo Thông tư số 07/2013/TT-BYT ngày 08/3/2013 của Bộ y tế,

cụ thể: Tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ tại cộng đồng; Tham gia thực hiện các

hoạt động chuyên môn về y tế tại cộng đồng; Chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ em và

kế hoạch hoá gia đình; Sơ cứu ban đầu và chăm sóc bệnh thông thường; Tham gia

thực hiện các chương trình y tế tại thôn, bản; Vận động, hướng dẫn nhân dân nuôi

trồng và sử dụng thuốc nam tại gia đình để phòng và chữa một số chứng, bệnh

thông thường; Tham gia giao ban định kỳ với trạm y tế xã, phường, thị trấn (sau

đây gọi là trạm y tế xã); tham gia các khoá đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyên

môn do cơ quan y tế cấp trên tổ chức để nâng cao trình độ; Quản lý và sử dụng

hiệu quả Túi y tế thôn, bản; Thực hiện ghi chép, báo cáo kịp thời, đầy đủ theo

hướng dẫn của trạm y tế xã.

Tuy nhiên, do đội ngũ y tế thôn làng không được tham gia các khóa đào tạo,

tập huấn về chuyên môn nên việc thực hiện các nhiệm vụ trên không kịp thời, chưa

phát huy hết được vai trò của y tế thôn làng.

3.Về cơ sở hạ tầng, thuốc, trang thiết bị y tế, thuốc, vật tƣ tiêu hao:

             Hàng năm Trạm y tế được hỗ trợ kinh phí sửa chữa kịp thời các trang thiết

bị, máy móc (từ nguồn ngân sách).

  4. Các chính sách do địa phƣơng thực hiện trong năm 2022, định hƣớng

năm 2023: Trong năm 2022 chưa thực hiện chính sách do địa phương hỗ trợ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022

1.Về cung ứng thuốc thiết yếu

Trạm Y tế xã thực hiện tốt chức năng quản lý các nguồn thuốc, vắc xin được

giao theo quy định kịp thời, đầy đủ chủng loại thuốc theo danh mục Thuốc thiết

3

yếu, vật tư y tế. Tuy nhiên vào quý IV năm 2022 còn tình trạng thiếu một số loại

thuốc, vật tư y tế chưa đáp ứng được nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân

trên địa bàn xã.

Phát triển vườn thuốc nam mẫu đã được cải tạo nhiều lần, hệ thống tưới đầy

đủ .

2. Công tác khám chữa bệnh cho ngƣời dân

Số lượt bệnh nhân đến khám hàng tháng khoảng 200 – 250 lượt.  Tỷ lệ

người dân tham gia Bảo hiểm Y tế là 100%.

3. Về công tác An toàn thực phẩm

Thống kê các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã: Hiện nay trên

địa bàn xã có 07 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống. Nhìn chung các hộ đã thực hiện

đảm bảo VSATTP, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về ATTP và được cấp chứng

chỉ sau tập huấn.

      4. Về công tác Nông thôn mới lĩnh vực Y tế

Thực hiện các  nội dung của Tiêu chí số 15, với các nội dung như sau:

15.1 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%

15.3 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi chiều cao/ cân

nặng 104/530 = 19,6%;

15.4 Tỷ lệ dân số có sổ khám, chữa bệnh điện tử: chưa triển khai.

Và nội dung 17.10 (Tiêu chí số 17) Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm chưa duy trì

ổn định.

5. Về Chƣơng trình Dân số

Trạm y tế có xây dựng Kế hoạch chăm sóc sức khỏe sinh sản-KHHGĐ hàng

năm. Các biện pháp tư vấn sức khỏe sinh sản gồm thuốc tiêm, đặt vòng tránh thai,

thuốc uống, tất cả các đối tượng phụ nữ (trong độ tuổi sinh đẻ, có chồng) trên địa

bàn xã được hưởng chế độ (tuy nhiên nhiều thời điểm thiếu thuốc tiêm tránh thai,

vòng tránh thai).Tỷ lệ hộ dân sinh con thứ 3 trở lên 22 hộ.

6. Về quản lý sức khỏe cộng đồng

Các Chương trình Mục tiêu Y tế quốc gia đang thực hiện gồm: Phòng,

chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm phổ

biến: phòng, chống lao, phòng, chống phong, phòng, chống sốt rét, phòng, chống

sốt xuất huyết, phòng, chống bệnh tim mạch, Y tế trường học;

Tiêm chủng mở rộng: Dân số và phát triển: Hoạt động Dân số - Kế hoạch

hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản, cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em;

An toàn thực phẩm; Phòng, chống HIV/AIDS; Truyền thông y tế.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

      Thời gian qua, đội ngũ nhân viên Trạm y tế xã Ia Lang luôn đoàn kết, nỗ

lực khắc phục khó khăn để hoàn thành các nhiệm vụ được giao, hoạt động Trạm y

4

tế xã đã cơ bản đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh ban đầu cho người dân cũng như

làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, góp phần giảm tải cho tuyến trên.

 Trạm Y tế đã triển khai và duy trì đầy đủ các nhiệm vụ về thực hiện chuyên

môn, kỹ thuật khám chữa bệnh, phòng bệnh, các Chương trình mục tiêu y tế - dân

số… theo từng mô hình hoạt động và theo tiến độ được giao.

Tuy nhiên, từ thực tế hoạt động cho thấy Trạm Y tế vẫn còn những khó khăn

nhất định, đó là:

+ Nguồn nhân lực chưa đáp ứng được nhu cầu nhiệm vụ trong tình hình

mới;

+ Một số chương trình mục tiêu còn thiếu kinh phí hoạt động nên chưa được

thực hiện triệt để, hiệu quả tâm lý của người chưa chủ động trong công tác phòng

chống dịch, còn ỷ lại vào đội ngũ y tế,  công tác cử cán bộ đi đào tạo còn gặp

những hạn chế nhất định; tiền trực của nhân viên y tế tại trạm còn thấp.

+ Một số cơ sở vật chất, trang thiết bị đã cũ hoặc xuống cấp, các dụng cụ hư

hỏng chưa được thanh lý, cấp mới kịp thời gây bất tiện trong công tác bảo quản

thuốc… và khám chữa bệnh cho nhân dân.

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Phƣơng hƣớng

Trong năm 2023 tiếp tục nâng cao năng lực y tế dự phòng, tập trung cho

công tác phòng, chống dịch, đặc biệt là các dịch bệnh như COVID-19, chủ động

phòng ngừa không để dịch bệnh lớn xảy ra.

Duy trì thực hiện có hiệu quả các hoạt động chương trình mục tiêu y tế - dân

số. Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Trạm y tế, đảm bảo thực hiện tốt

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong

tình hình mới.

Duy trì thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế

hướng tới sự hài lòng của người bệnh” theo Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày

04/6/2015, cải tạo khuôn viên, ngoại cảnh, xây dựng đơn vị xanh - sạch - đẹp và

thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử theo Thông tư 07/2014/TT-BYT ngày

25/02/2014 của Bộ Y tế;

2. Nhiệm vụ, giải pháp

       Thực hiện tốt việc giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, phẩm chất

đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử để nâng cao nhận thức cho viên chức trạm y

tế. Hướng tới để người bệnh trở thành trung tâm của phục vụ.

        Thực hiện tốt công tác hành chính, đảm bảo hoạt động có hiệu quả không

gây phiền hà sách nhiễu đối với nhân dân.

         Xây dựng các kế hoạch hoạt động theo kế hoạch nhiệm vụ chung của ngành

và thực tế địa phương.

Giám sát khống chế không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn, giảm tỷ lệ mắc

các bệnh truyền nhiễm; tăng cường công tác quản lý các bệnh không lây nhiễm;

5

thực hiện công tác tiêm chủng mở rộng an toàn, đúng quy định, tăng tỷ lệ tiêm

chủng đầy đủ.

Duy trì các hoạt động Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe

sinh sản, cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; nâng cao năng lực quản lý, giám

sát an toàn thực phẩm, tổ chức tập huấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn xã; tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe v.v…

Cung ứng thường xuyên và đủ thuốc, hóa chất, vật tư có chất lượng đến

người bệnh, sử dụng thuốc an toàn hợp lý, đáp ứng hoạt động của Trạm y tế;

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, vận động nhân dân tự

giác tham gia các phong trào vệ sinh phòng bệnh, xây dựng gia đình sức khỏe,

cộng đồng an toàn phòng chống tai nạn thương tích;

 Kiện toàn tổ chức từ Trạm y tế đến y tế thôn làng, cử viên chức tham gia

các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức, định kỳ sinh hoạt chuyên môn cho cán bộ

viên chức trong Trạm để trau dồi chuyên môn nghiệp vụ, trao đổi học hỏi kinh

nghiệm, nâng cao kiến thức cho đội ngũ viên chức, tăng cường cán bộ chuyên môn

hỗ trợ y tế thôn làng nhằm nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe ban

đầu cho nhân dân;

Hoàn thiện và duy trì vườn thuốc nam đạt chất lượng phục vụ cho công tác

chữa bệnh bằng y học cổ truyền.

Tham mưu kịp thời việc đầu tư sửa chữa cơ sở hạ tầng, trang thiết bị chuyên

môn và dụng cụ văn phòng đảm bảo đủ và đáp ứng hoạt động của đơn vị, phục vụ

và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

Phối kết hợp với các các ban ngành, đoàn thể của xã trong công tác truyền

thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Sở y tế bố trí kinh phí duy tu, bảo dưỡng, cấp mới trang thiết bị, cải

tạo khuôn viên trạm, làm lại cổng Trạm, có giải pháp hướng dẫn Trung tâm y tế

huyện khắc phục tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế, cấp bổ sung vật tư y tế cho túi y

tế thôn bản, đồng thời tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng năng lực

chuyên môn cho đội ngũ nhân viên y tế xã và y tế thôn làng.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động chuyên môn của Trạm Y tế xã năm

2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023./.

Nơi nhận:
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Đảng ủy, UBND xã;

- Trạm Y tế xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lƣu Văn Thanh

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T09:21:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lưu Văn Thanh<thanhlv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T09:23:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lưu Văn Thanh<thanhlv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!